
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 11 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 11/2025      22 de fevereiro de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 25, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no §1º do art.80 do Decreto-Lei n.º 200, de 25.02.1967, publicado no 
D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art.43 do Decreto n.º 93.872, de 23.12.1986, publicado 
no D.O.U. de 24.12.1986 resolve,  
 
Art. 1º. Dispensar o servidor ALMIR ANACLETO DE ARAUJO GOMES, matrícula SIAPE n.º 1810217, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da 
Universidade Federal de Campina Grande, da função Recenseador da Unidade Gestora SIAFI N.º 
158195 desta Universidade, com efeito a partir de 23 de fevereiro de 2025.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 26, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
com arrimo no artigo 152 da Lei nº. 8.112/90, conforme Parecer n. 
00004/2024/NUPAD/EPAD/PGF/AGU, resolve:  
 
Art. 1º Alterar a composição da portaria n.º 87, de 29 de agosto de 2024, retirando CRISTIANO 
MEIRELES SILVA (membro) e designando novo membro, FRANCINALVA DANTAS DE MEDEIROS, a 
fim de que a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar 
continuidade a instrução probatória, objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 
23096.065930/2023-97, conforme membros abaixo: 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

MARCELO NOGUEIRA DE CARVALHO KOKUBUM 1776673-5 Presidente 

TOSHIYUKI NAGASHIMA JÚNIOR 1434538-1 Membro 

FRANCINALVA DANTAS DE MEDEIROS 1546544-4 Membro 

 
Art. 2 Autorizar a RECONDUÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, 
a fim de que a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD possa dar 
continuidade à instrução probatória, objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 
23096.065930/2023-97.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.  
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 11/2025      22 de fevereiro de 2025        3        

 

 
PORTARIA Nº 27, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no §1º do art.80 do Decreto-Lei n.º 200, de 25.02.1967, publicado no 
D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art.43 do Decreto n.º 93.872, de 23.12.1986, publicado 
no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º. Dispensar os(as) servidores(as) e discente a seguir relacionados(as) das funções não 
gratificadas exercidas na Comissão  Própria de Avaliação CPA,pró- tempore, com efeito a partir de 
23 de fevereiro de 2025: 
 
GILIARA CAROL DINIZ GOMES DE LUNA, SIAPE 1886140, Docente do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico (EBTT), lotada na UAETSC/CFP/UFCG; 

ALMIR ANACLETO DE ARAÚJO GOMES, SIAPE 1810217, Docente do Magistério Superior, lotado na 
UAEDUC/CDSA/UFCG; 

JANICE RUTH ANACLETO FERNANDES DANTAS, SIAPE 1829481, Servidora Técnico-Administrativa, 
lotada no Gabinete da Reitoria da UFCG; 

DANIELA BARROS NASCIMENTO, Matrícula 24117202007, Discente do Programa de Pós Graduação 
em Administração da UFCG 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 28, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no §1º do art.80 do Decreto-Lei n.º 200, de 25.02.1967, publicado no 
D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art.43 do Decreto n.º 93.872, de 23.12.1986, publicado 
no D.O.U. de 24.12.1986, considerando a Portaria n.º 65 de 4 de julho de 2023, resolve: 
 
Art. 1º. Dispensar os(as) servidores(as) abaixo relacionados de função não gratificada exercidas no 
Conselho Consultivo de Educação à Distância - CEAD da UFCG, com efeito a partir de 23 de 
fevereiro de 2025: 
 
I - ALMIR ANACLETO DE ARAÚJO GOMES - SIAPE 1810217 - Professor do Magistério Superior (PMS); e  

II -  GILIARA CAROL DINIZ GOMES DE LUNA - SIAPE 1886140 - Docente do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico (EBTT). 

 
Art. 2º.  Dispensar a servidora GILIARA CAROL DINIZ GOMES DE LUNA - SIAPE 1886140 da 
Coordenação do Laboratório de Educação a Distância da UFCG. 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 11/2025      22 de fevereiro de 2025         4        

 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 29, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conforme solicitado no processo administrativo n.º 23096.008204/2025-39, resolve: 
 
Art. 1º – Alterar a Portaria n.º 128, de 12 de novembro de 2024, que designou os servidores para 
comporem a Comissão de Concurso e Seleção (CCS) que irá coordenar os trâmites relativos 
ao  Concurso Público para provimento de cargos do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em 
Educação (TAE) da UFCG n.º 30 de  13 de setembro de 2024, retirando o servidor ALMIR ANACLETO 
DE ARAÚJO GOMES - SIAPE 1810217, passando a ter a seguinte composição: 
 
1. SUZANNE ÉRICA NÓBREGA CORREIA - SIAPE 2348151 - Presidente 
2. MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT PASQUALI - SIAPE 10315890 
3. ANA MARIA BARROS SERVILHA COSTA ANGELINO - SIAPE 1761130 
4. IANNA DUARTE KOBAYASHI DE SOUZA - SIAPE 1642464 
5. VIVIANE GUIDOTTI MACHADO - SIAPE 30396950 
6. SELMA FERREIRA TORQUATO - SIAPE 331592 
7. HARRISSON EMANUEL GRIGORIO DA SILVA - SIAPE 1517848 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Reitor 
 

 

 
 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 
Chefe de Gabinete: Renan Gonçalves Lopes Barbosa 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 

Publicado em 22 de fevereiro de 2025 


